2

Распоряжение администрации Нефтеюганского района

от 18.08.2020 № 396-ра
Об итогах социально-экономического развития

муниципального образования Нефтеюганский район
за январь-июнь 2020 года

В соответствии с распоряжением администрации Нефтеюганского района
от 30.12.2009 № 3328-ра «Об утверждении порядка разработки итогов социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район»:
1. Утвердить итоги социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район за январь-июнь 2020 года (приложение).
2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на директора департамента финансов Нефтеюганского района - заместителя главы Нефтеюганского района Бузунову М.Ф.

Глава района

Г.В.Лапковская

Приложение

к распоряжению администрации

Нефтеюганского района

от  18.08.2020 № 396-ра
Итоги социально-экономического развития

муниципального образования Нефтеюганский район

за январь-июнь 2020 года

	№

п/п
	Показатели
	Единицы

измерения
	январь- июнь
2019 года
	январь- июнь
2020 года
	Темп

роста

(снижения), %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Труд и занятость населения

	 1.1.
	Среднесписочная численность работников

(без внешних совместителей)
по организациям,
не относящимся к субъектам малого предпринимательства
	тыс.
человек
	26,4
	25,6*
	97,3*

	1.2.
	Численность граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы
в органы службы занятости населения (на конец периода)
	человек
	26
	366
	св.200

	1.3.
	 из них численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода)
	человек
	19
	308
	св.200

	1.4.
	Уровень безработицы

(на конец периода)
	%
	0,07
	1,1
	х

	2.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ
и услуг собственными силами (по крупным и средним) производителей промышленной продукции

	в действующих ценах каждого года
	млн.

рублей
	169 465,7
	137 808,8
	81,3

	2.1.
	Добыча полезных ископаемых
	млн.

рублей
	164 331,7
	133 122,1
	81,0

	2.2.
	Обрабатывающие производства
	млн.

рублей
	3 142,4
	2 862,9
	91,1

	2.3.
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха
	млн. рублей
	1 927,1
	1 758,8
	91,3

	2.4.
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.

рублей
	64,5
	65,1
	100,9

	3.
	Объем работ по виду деятельности «Строительство»

	в действующих ценах каждого года**
	млн.

рублей
	3 492,4
	7 260,3
	197,1

	Объем инвестиций в основной капитал

	в действующих ценах каждого года**
	млн.

рублей
	57 265,9
	27 925,6***
	102,6***

	4.
	Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения)

	4.1.
	Скот и птица (на убой в

живом весе)
	тыс. тонн
	0,41
	0,41
	99,5

	4.2.
	Молоко
	тыс. тонн
	2,28
	2,36
	103,6

	4.3.
	Яйцо
	млн. штук
	2,38
	3,09
	129,7

	4.4.
	Поголовье скота
	тыс. голов
	4,03
	4,12
	102,2

	5.
	Ввод жилья и объектов соцкультбыта

	5.1.
	Жилые дома
	кв. м общей площади
	1 194,0
	5 824,8
	в 4,9 раза

	6.
	Уровень жизни населения

	6.1.
	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям
	рублей
	87 345,6
	92 169,2
	105,5

	6.2.
	Денежные доходы на душу населения
	рублей
	53 760,4
	56 186,1
	104,5

	6.3.
	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	%
	105,8
	102,5
	х

	6.4.
	Средний размер дохода пенсионера (на конец отчетного периода)
	рублей
	20 946,1
	20 940,1
	99,9

	6.5.
	Соотношение среднемесячного дохода
и прожиточного минимума пенсионера
	%
	166,0
	158,2
	х

 *январь-май 2020 года, темп роста (снижения) к аналогичному периоду 2019 года
 **темп роста (снижения) в сопоставимых ценах
 ***январь-март 2020 года, темп роста (снижения) к аналогичному периоду 2019 года
Приложение к итогам
социально-экономического

развития муниципального

образования Нефтеюганский район

за январь-июнь 2020 года

Пресс-релиз об итогах социально-экономического развития

муниципального образования Нефтеюганский район за январь-июнь 2020 года

Численность постоянного населения на 01.01.2020 составила 44,7 тыс. человек.

За январь-май 2020 года естественный прирост составил 59 человек (101,7%
к аналогичному периоду 2019 года), миграционный приток населения январь-апрель 2020 года составил 55 человек.
Уровень безработицы на 01.07.2020 составил 1,1% от численности экономически активного населения.

За январь-июнь 2020 года:

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ
и услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям) составил 150 741,5 млн. рублей, в том числе по производителям промышленной продукции 137 808,8 млн. рублей или 81,3% (в действующих ценах) к аналогичному периоду 2019 года,  в том числе:

«Добыча полезных ископаемых» 81,0%;

«Обрабатывающие производства» 91,1%;

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» 91,3%;

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» 100,9%.

Объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий
и организаций по чистому виду деятельности «Строительство» составил
7 260,3 млн. рублей, что выше показателя аналогичного периода 2019 года в 1,9 раза (в сопоставимых ценах).
Объем инвестиций в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства) за счет всех источников финансирования за январь-март
2020 года составил 27 925,6 млн. рублей или 102,6% к аналогичному периоду 2019 года в сопоставимых ценах.

Доходы бюджета муниципального образования составили 2 565,7 млн. рублей (118,0% к аналогичному периоду 2019 года), расходы бюджета 2 734,5 млн. рублей (101,7% к аналогичному периоду 2019 года).

Денежные доходы в расчете на душу населения составили 56 186,1 рублей или 104,5% к аналогичному периоду 2019 года (без учета доходов и расходов населения, представленных финансово-кредитными организациями).

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника по крупным и средним предприятиям составила 92 169,2 рублей или 105,5% к аналогичному периоду 2019 году.

Пояснительная записка к итогам социально-экономического развития

муниципального образования Нефтеюганский район
за январь-июнь 2020 года

Основные тенденции социально-экономического развития

В январе-июне 2020 года наблюдался рост основных показателей социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район
по сравнению с аналогичным периодом 2019 года:

· рост ввода жилья в 4,9 раза;
· рост денежных доходов в расчете на душу населения на 4,5%;

· увеличение среднемесячной заработной платы работников крупных
и средних предприятий за январь-май 2020 года на 5,4%;

· отсутствует просроченная задолженность по заработной плате
на предприятиях и организациях района.

Труд и занятость населения
Среднесписочная численность работников по организациям, не относящимся
к субъектам малого предпринимательства, за январь-май 2020 года составила
25,6 тыс. человек, наибольшая доля работающих (53,9%) трудится в промышленном производстве.

По данным КУ ХМАО-Югры «Нефтеюганский центр занятости населения»
в январе-июне 2020 года за государственными услугами в области содействия занятости населения обратились 366 человек, из них 308 человек официально зарегистрированных безработных граждан.

Из числа ищущих работу граждан при содействии центра занятости населения трудоустроено 107 человек. Коэффициент напряженности на рынке труда составляет 0,52 единицы на одного незанятого. Уровень регистрируемой безработицы на конец отчетного периода составил 1,1%.

Промышленное производство

За январь-июнь 2020 года произведено промышленной продукции крупными
и средними организациями Нефтеюганского района (темп роста к аналогичному периоду 2019 года):

· добыча нефти 20,8 млн. тонн (93,3%);

· добыча газа (природного и попутного) 1,1 млрд. куб. м (101,2%);

· вывозка древесины 23,9 тыс. м3 (68,3%);

· производство пиломатериалов 1,5 тыс. м3 (75,0%);

· производство электроэнергии 620,9 млн. кВт. ч (103,5%).
Строительство

За январь-июнь 2020 года объем выполненных работ собственными силами предприятий и организаций по чистому виду деятельности «Строительство» составил 7 260,3 млн. рублей, что выше показателя  аналогичного периода 2019 года в 1,9 раза (в сопоставимых ценах).

На территории Нефтеюганского района осуществлен ввод в эксплуатацию 5 824,8 кв. м индивидуального жилья.

Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства) за счет всех источников финансирования за январь-март
2020 года составил 27 925,6 млн. рублей (102,6% к аналогичному периоду 2019 года
в сопоставимых ценах).

Приоритет в привлечении инвестиций – создание максимально комфортных условий для ведения бизнеса:

· реализована функция «Одного окна» по получению технических условий при предоставлении земельных участков;

· обеспечена возможность подачи заявлений на получение услуг
в электронном виде (за 2 квартал 2020 года 100,0% разрешений на строительство
и ввод объектов в эксплуатацию и 93,0% градостроительных планов земельных участков);

· сокращены сроки:

· предоставления муниципальной услуги по присвоению объекту адресации адреса, аннулированию его адреса в границах межселенной территории Нефтеюганского района (с 2018 года предоставляется в срок не позднее 18 рабочих дней со дня поступления заявления. При одновременном утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и присвоения адреса образуемому земельному участку срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 12 дней);

· разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства (срок предоставления услуги по получению разрешения на строительство 5 дней
(в 2017 году 7 дней); срок предоставления услуги по выдачи градостроительного плана земельного участка 15 дней (в 2017 году 20 дней).

В целях вовлечения населения в инвестиционную жизнь района Инвестиционный портал вышел в социальные сети, где администрация делится
с подписчиками актуальной информацией о значимых мероприятиях в сфере предпринимательства, предоставляет все необходимые сведения о мерах поддержки, инвестиционных предложениях и проводит онлайн-консультации.

Осуществляется сопровождение по принципу «одного окна» проекта
по созданию производства по переработке изношенных автомобильных шин и других резинотехнических изделий в резиновую крошку. Реализация проекта будет способствовать снижению уровня загрязненности окружающей среды бывшими
в употреблении автомобильными шинами, которые практически не подвержены биологическому разложению. Планируемые в результате реализации предлагаемого инвестиционного проекта, к внедрению производственные мощности перерабатывающего производства составляют 2 800 тонн автомобильных шин в год.

Реализуется проект «Создание транспортно-логистического комплекса
в поселке Юганская Обь Нефтеюганского района». Проектом предусмотрено предоставление логистических услуг (с планируемым обслуживанием 12 000 вагонов в год, обеспечением работоспособности проходимости автомобильного транспорта
15 машин в день).

На территории района реализуется масштабный инвестиционный проект окружного уровня «Строительство Комплексного межмуниципального полигона
для размещения, обезвреживания и обработки твердых коммунальных отходов
для городов Нефтеюганска и Пыть-Яха, поселений Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» с объемом инвестиций 1,1 млрд. рублей.

Продолжается реализация двух концессионных соглашения в сфере жилищно-коммунального комплекса на сумму 9,7 млн. рублей.

Реализуются 6 энергосервисных контрактов, направленных
на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования тепловой энергии социальными объектами, на общую сумму 65,5 млн. рублей.
По предварительной оценке эффект от реализации энергосервисных контрактов составил в стоимостном выражении 4,3 млн. рублей, в натуральном выражении
2,525 тыс. Гкал.

Агропромышленный комплекс

За январь-июнь 2020 года в Нефтеюганском районе сельскохозяйственной продукции произведено на сумму 137,1 млн. рублей или 103,6% (в сопоставимых ценах к аналогичному уровню 2019 года).

Производство видов сельскохозяйственной продукции составило
(к аналогичному уровню 2019 года):

· скота и птицы (на убой в живом весе) 0,41 тыс. тонн (99,5%);

· валовый надой молока 2,36 тыс. тонн (103,6%);

· яйцо 3,09 млн. штук (129,7%).

Валовой надой молока за отчетный период составил 2 360 тонн, что составляет 103,6% по сравнению с аналогичным периодом 2019 года, объясняется стабильным ростом производства молока.

На 2020 год поддержка сельхозтоваропроизводителей из бюджетов всех уровней в сумме 89 234,4 тыс. рублей. Сельхозтоваропроизводители являются участниками двух программ, в том числе Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса» и муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Нефтеюганском районе в 2019-2024 годах и на период до 2030 года».

С начала года проведено 52 ярмарки, в которых участвовали и местные сельхозтоваропроизводители.

Малое и среднее предпринимательство

По состоянию на 01.07.2020 число субъектов малого и среднего предпринимательства согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного на официальном сайте налоговых органов www.nalog.ru, составляет 917 единиц, из них 667 индивидуальные предприниматели.

Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Нефтеюганского района осуществляется в рамках реализации муниципальной программы Нефтеюганского района «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и создание условий для развития потребительского рынка
в Нефтеюганском районе на 2019-2024 годы и на период до 2030 года».

В рамках программы субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляется финансовая поддержка.

По итогам 2 квартала 2020 года финансовую поддержку получили 25 субъектов малого и среднего предпринимательства Нефтеюганского района на общую сумму
3 252,7 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2020 информационно-консультационная и методическая поддержка оказана 111 субъектам предпринимательства и гражданам, желающим открыть свой бизнес.

Информация о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, размещена на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района в разделе: «Экономика»/ «Предпринимательство», ссылка: http://www.admoil.ru/predprinimatelstvo.

Уровень жизни населения

За январь-июнь 2020 года среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника в организациях (без субъектов малого предпринимательства) составила 92 169,2 рублей или 105,5% к аналогичному периоду 2019 года.

Денежные доходы в расчете на душу населения (без учета доходов и расходов населения, представленных финансово-кредитными организациями) составили 56 186,1 рублей или 104,5% к аналогичному периоду 2019 года.

Средний размер дохода пенсионера составил 20 940,1 рублей, соотношение дохода пенсионера и прожиточного минимума 158,2%.

Реальные располагаемые доходы населения с учетом индекса потребительских цен составили 102,5%.

Жилищно-коммунальный комплекс

В Нефтеюганском районе жилищно-коммунальные услуги оказывают
28 организаций, в том числе:

· 21 организаций на рынке жилищных услуг;

· 7 организаций на рынке коммунальных услуг.

На 01.07.2020 общая дебиторская задолженность организаций жилищно-коммунального комплекса составила 323,7 млн. рублей, в том числе задолженность населения 247,5 млн. рублей (76,5%), задолженность коммерческими организациями 66,1 млн. рублей (20,4%), бюджетными учреждениями 0,94 млн. рублей (0,3%). Рост общей дебиторской задолженности в сравнении с аналогичным периодом 2019 года составил 5,6% (17,4 млн. рублей, из них задолженность населения 6,4 млн. рублей, коммерческих организаций и организаций жилищно-коммунального хозяйства увеличилась на 7,6 млн. рублей, задолженность бюджетных учреждений  снизилась на 3,4 млн. рублей).

Организациями жилищно-коммунального комплекса на 01.07.2020 проведены мероприятия, направленные на снижение задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

· направлено 972 заявления в суд на сумму 26,749 млн. рублей, из них рассмотрено 772 (79%);

· возбуждено 112 (12%) исполнительных производств;

· взыскано судебными приставами с учетом долга прошлых лет
7,495 млн. рублей;

· выписано письменных предупреждений 2020;

· проведено бесед с неплательщиками 1 957;

· вывешено списков должников 227;

· произведено отключений электроэнергии 0;

· составлено 28 графиков погашения (реструктуризации) задолженности, в том числе заявления обязательства с оформлением жилищной субсидии.

Количество семей, получающих субсидию на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг через КУ ХМАО-Югры «Центр социальных выплат филиал
в городе Нефтеюганске» 417 на общую сумму 6,269 млн. рублей.

Ситуация по задолженности предприятий и населения находится
на постоянном контроле администрации Нефтеюганского района.